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浙江嘉兴2013-2014初二（八年级）下物理期中试卷

选择题（2×15）

．人密度跟水差不多，请你估算一下你自己的体积最接近于

A.5[image: image45.jpg]


0m3       B.50dm3       C.50cm3        D.50mm3
．有关密度的知识，下列说法正确的是

  A．根据公式p＝m/v，可以说，物质密度跟物体的质量成正比，跟它体积成反比

  B．密度是物质的特性之一，只要物质种类不变，任何条件下它的密度都不改变

  C．由不同物质组成的均匀物体，体积相同时，质量大的物体密度大
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  D．密度大的均匀物体，它的质量一定大

．如图所示，商场的电梯匀速向上运动，站在电梯上相对电梯静止的人受到的作用力有                                         

A．重力和支持力            B．重力、支持力和水平向右的摩擦力
C．重力、支持力和水平向左[image: image2.png]2R (ZXXK.COM) R BT




的摩擦力    D．重力、支持力和斜向上的摩擦力
．运用你所学过的物理知识进行特殊测量，下列方法中不可行的是

  A．用天平“称”出墨水瓶的容积    B．用量筒“量”出小钢珠的质量（钢的密度已知）

  C．用天平“称”出一张纸的厚度  D．用量筒“量”出0.2kg的酒精（酒精的密度已知）

．用相同质量的铝和铜制成体积相等的球，已知=2.7×10
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,则下列说法正确的（    ）

A.铜球不可能是实心的                   B.铝球是实心的，铜球可能是实心的

C.铜球是空心的，铝球也一定是空心的     D.铝球和铜球都是实心的

．某钢瓶中氧气的密度为6 kg/m3，若用去其中2/3质量的氧气，则瓶内剩余氧气的密度为（  ）A．2 kg/m3    

B．3 kg/m3    

C．4 kg／m3   

D．6 kg/m3
．在用天平和量筒测量某种食用油密度时，以下操作步骤中，不必要的为

  A．用天平测出空烧杯的质量

  B．取适量的油倒人烧杯中，用天平测出杯和油的总质量

  C．将烧杯中的部分油倒入量筒中，测出倒入量筒中的油的体积

  D．用天平测出烧杯和剩余油的总质量

．小明同学在期中复习时，自主进行了知识的梳理，在他的笔记本中有部分是这样整理的：①用托盘天平测量物体的质量时，没有镊子时可用手拿取砝码；②密度是物质本身的一种属性，它的大小与物体的质量和体积大小无关；③1千克的铁比[image: image9.png]2R (ZXXK.COM) R BT




1千克的木头重；④谱线“红移”说明星系在离我们而去；⑤摩擦力的方向一定与物体的运动方向相反；⑥摩擦起电的实质是创造了电荷。   请你来帮他检查一下，以上的结论中归纳有错误的是（ [image: image10.png]2R (ZXXK.COM) R BT




   ）A．①③④          B．①③⑥           C．①③⑤⑥         D．②③⑤⑥

．端午节赛龙舟是我国民间传统习俗，举行龙舟比赛时，使龙舟前进的力的施力物体是（    ）A．船桨              B．湖水               C．人           D．龙舟
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．某同学在用弹簧测力计测量一物体的重力时，错将物体挂在了拉环上，如图所示，当物体静止时，弹簧测力计的示数为8 N，则物体的重力(    )

    A．一定等于8 N                   B．一定大于8 N

    C．一定小于8 N                   D．以上情况都有可能

． 下面是某同学在以“假如……”为主题的讨论中提出的看法,正确的是        (    )
A．假如失去摩擦力，人走路可以健步如飞     
B．假如失去摩擦力，吹一口气能让静止的火车运动      [来源:学,科,网Z,X,X,K]
C．假如失去了重力，绳子无法把东西扎紧
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D．假如失去了重力，玻璃杯掉到水泥地上会破碎
．我国自行研制的载着翟志刚、刘伯明、景海鹏三位航天员的神舟七号飞船在酒泉卫星发射中心发射升空，并顺利入轨．翟志刚在飞船里能实现下列哪项活动  （     ）

    A．用拉力器健身                       B．可以在跑步机上跑步

C．用弹簧测力计测物体的重力           D．用天平测量物体的质量

．在探究弹簧长度与力的关系时，选取甲、乙、丙、丁完全相同的四根弹簧，将甲、乙弹簧左端固定在墙上，用大小为F的力拉甲的右端，用大小为F的力压乙的右端，在丙弹簧左右两端施加大小为F的拉力，在丁弹簧左右两端施加大小为F的压力，四根弹簧都水平静止，如图所示，此时四根弹簧的长度分别是L甲、L乙[image: image12.png]2R (ZXXK.COM) R BT




、L丙、L丁，则
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A．L甲=L乙=L丙=L丁  B．L乙=L丁＜L甲=L丙   C．L甲=L乙＜L丙=L丁    D．L丁＜L乙＜L甲＜L丙
．小红在建筑工地上看到简易吊车，她找来一根细绳和一把塑料直尺，仿照简易吊车的结构组成如图甲所示的三角支架，绳的一端绕在手指上，杆的一端顶在掌心，当A处挂上重物时，绳对手指以及杆对[image: image14.png]2R (ZXXK.COM) R BT




掌心均有作用力．图乙中，对这两个作用力的方向判断完全正确的是
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．在平整地面上有一层厚度均匀的积雪，小明用力向下踩，形成了一个下凹的脚印，如图所示．脚印下的雪由于受外力挤压可近似看成冰层，利用冰的密度，为了估测出积雪的密度，只要测量下列物理量中的    (    ) 

  A．积雪的厚度和脚印的深度       B．积雪的厚度和脚印的面积

  C．冰层的厚度和脚印的面积       D．脚印的深度和脚印的面积

[image: image28.png]


二、填空题（1×20）

．如图所示，图a是一个铁丝圈，中间较松弛的系着一根棉线，图b是浸过肥皂水的铁丝网，图c表示用手指轻碰一下棉线的左边，图d表示棉线左边的肥皂膜破了，棉线被拉向右边，这是因为分子           。

．盛夏的一天，小明将室内的一个铜块移到室外太阳底下暴晒一段时间后，其质量       ，密度        。（填：“变大”、“变小”或“不变”）

．甲、乙两种干燥的绝缘物体，甲的原子核对核外电子的束缚能力较强。[image: image15.png]2R (ZXXK.COM) R BT




将它们相互摩擦后分开。则甲因        （填：“失去”或“得到”）电子带        （填：“正电”或“负电”），再将甲乙相互靠近会发生        （填“吸引”或“排斥”）。

15．小明有一枚质量为2.1g的银币，他想用量筒测算出该银币是不是纯银的（已知ρ银=10.5g/cm3），所用的量身规格如图所示，此量筒的分度值是_________ml，他能[image: image16.png]2R (ZXXK.COM) R BT




否鉴别出该银币？____________（能/不能）
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．2012年5月，日本科学家开发出制作单层硅分子薄膜技术，如图所示：在硅板表面覆盖陶瓷薄层，持续加热一段时间后，硅板中的硅分子居然能穿透陶瓷薄层从而形成单层硅分子薄膜．加热使得硅分子穿透陶瓷薄膜。这说明:
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．建筑工人在砌房[image: image17.png]2R (ZXXK.COM) R BT




子时如图所示，用水平仪R来检查所砌的墙面是否水平，当液体中空气泡居中表示墙面水平，若 空气泡在A端，则表示A端的墙面     (选填“高”或“低”). 
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．如右图所示，用6N的力握住总重为1.5N的水杯静止不动，若将手的握力增大到8N，手与水杯之间[image: image18.png]2R (ZXXK.COM) R BT




摩擦力的大小将      (选填“变大”、“变小”或“不变”)．若将水杯总重增加到2N，手握住水杯仍然静止不动，则手与水杯之间摩擦力的大小变为      _N．[来源:Zxxk.Com]
．奥运会火炬“祥云”的设计充分体现了科学与艺术的融合．

    ①:火炬“重985克”，用规范的物理语言表述应该是                         ．

    ②:火炬外壳使用的材料是铝，这主要是因为      
A．铝的导热性差      B．铝的磁性强     C．铝的导电性好      D．铝的密度小
[image: image32.png]


．如图a所示，放在水平地面上的物体A，受到弹簧测力计方向不变的水平拉力F的作用，F的大小与时间t的关系如图（b）所示，物体运动速度v与时间t的关系如图（c）所示。由图像可知当t=1s时，物体处于      _状态。（选填“静止”或“运动”），当t=5s时，物体受到的摩擦力为      N, 当t=3s时，物体受到的摩擦力的大小为      N.
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．某校初中部的科技活动小组的同学们准备自己动手制

成弹簧测力计，它们选了A、B两种规格不同的弹簧进

行测试，绘出如图所示的图像，图像中只有OA段和OB

段是弹性形变，若它们要制作量程较大的弹簧测力计，

应选用弹簧        ，若要制作精确程度较高的弹簧测力计，应选用弹簧       ．[来源:学。科。网Z。X。X。K]
解答题：(6+9+3+6+8+10+6+2=50)

．质量为5kg的茶杯静止在水平桌面亡．请画出茶杯的受力示意图。

．如图所示，请画出静止在斜面上的物体所受重力和物体对斜面的压力的示意图。
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．重5N的小球用细线静止吊在天花板上请画出小球所受力的示意图。                  
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．小明用如图所示的装置，探究摩擦力的大小与哪些因素有关．
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⑴实验时，小明将木块放在水平木板上，用弹簧测力计沿_______方向拉动木块，并使木块作  [image: image19.png]2R (ZXXK.COM) R BT




              运动．这样做的目的是                                                    。

⑵实验时，小明记录的部分数据如下表所示．

	序号
	木块放置情况
	木板表面情况
	压力F/N
	弹簧测力计示数/N

	1
	平放
	木板
	6
	1.2

	2
	平放
	木板
	8
	1.6

	3
	平放
	木板
	10
	2.0

	4
	平放
	木板上铺棉布
	6
	1.8

	5
	平放
	木板上铺毛巾
	6
	3.0


a．分析序号        三组数据可知：滑动摩擦力的大小与接触面所受的压力有关，滑动摩擦力f大小与接触面所受压力F大小的关系式是          ．

b．如要探究滑动摩擦力与接触面的粗糙程度的关系，应选序号为       三组数据进行分析。

[image: image38.png]


⑶小明在实验时还发现：在木块没有被拉动时，弹簧测力计也有示数，且示数会变化．他请教老师，知道可用F-t图像表示拉力随时间的变化情况．若某次实验开始拉动木块直到木块匀速滑动的F-t图像如图所示，其中0～4s木块处于静止状态，分析图像可知：要使木块由静止开始运动，至少要用         N的水平拉力拉木块；如果实验时木块所受的拉力是2N，则下列对木块所处状态的判断，正确的是           ．

   A．静止                        B．匀速直线运动

   C．静止或匀速直线运动           D．条件不足，无法判断

．在“制作一个橡皮筋测力计”的小组活动中，小呵提出了一个问题：“在一定的弹性范围内，橡皮筋伸长的长度跟它受到的拉力可能存在什么关系?”小明和小丽经过思考并猜想后，他们决定一起通过实验来验证。小明和小丽的实验记录数据如下表：

	1
	拉力(钩码总重)F／N
	0
	0.5
	1.0
	1.5
	2.0
	2.5
	3.0
	3.5

	2
	橡[image: image20.png]2R (ZXXK.COM) R BT




皮筋的总长度L／cm
	4.0
	5.0
	6.0
	7.0
	8.0
	9.0
	9.9
	10.8

	3
	橡皮筋伸长的长度△L／cm
	0
	1.0[来源:Z*xx*k.Com]
	2.0
	3.0
	4.0
	5.0
	5.9
	6.8


（1）没有挂钩码时，橡皮筋的长度L0=       cm；

（2）分析表格中的数据，你认为实验能得到的结论是：                          ； 

[image: image39.jpg]s




（3）用上述的那种橡皮筋两根A和B，用细线C （C的长度和质量不计）紧靠地串在一起，如下甲图所示，小明在B的末端用了一大小为1.8N的水平拉力F，使其沿水平方向伸长[image: image21.png]2R (ZXXK.COM) R BT




，如下乙图所示，此时A和B串在一起的总长度为      cm。
[image: image40.png]


31．量筒中有一定量的纯水，如图甲所示,液面所对刻度为50ml。再称取22g盐完全溶解在量筒的水中，液面升高后的位置如图乙所示。

（1）量筒中原有纯水的质量是多少？

（2）盐水的总质量是多少？

（3）盐水的密度为多少？

．大雪会造成很多房屋垮塌，小明想知道屋顶的雪到底有多重，他找来器材进行了测量：
①用弹簧测力计测出空杯子重力为0.2N；②将杯子里装满水，用弹簧测力计测出总重，示数如图所示③将杯子里装满雪的样品，用弹簧测力计测出总重为1N。(g=10N/kg)
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（1）弹簧测力计的读数是多少

（2）求杯中水的质量

（3）求雪的样品密度 

(4) 若屋顶面积为100m2，雪的厚度为30cm，求屋顶雪的总重力。

[来源:Zxxk.Com]
．小莉在“测液体的密度”的实验中，测得的数据如下表：
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(1)该液体的密度为多少(单位：kg/m3)?

(2)表中的m值是多少？

[image: image42.png]


  (3)小莉现有一大一小两只玻璃球，中间嵌有金属材料

制成的[image: image23.png]2R (ZXXK.COM) R BT




完全一样的两个小金鱼，非常美丽，如图所示，小

莉受到此题的启示，在不允许破坏玻璃球的前提下，设计

了一种实验方法，测出了制成玻璃球的玻璃密度．请你帮

助小莉写出主要的实验器材、步骤和需要测定的物理量，

并用所测的物理量表示玻璃的密度．

实验器材：________________________________________________________．

实验步骤：

玻璃的密度表达式：
[image: image24.wmf]r

＝_______．

．将一袋大米放在匀速向右水平运动的输送带上，开始米袋与输送带间有一段距离的相对滑动，然后米袋随输送带一起匀速运动，当输送带突然制动时，米袋会继续向前滑动一段距离后停下。（回答下列小题请选填以下合适的字母标号）

[image: image43.png]


    A、受到方向向右的摩擦力

    B、受到方向向左的摩擦力

    C、不受力

    (1)米袋刚放上输送带的瞬间，米袋在水平方向上受力情况为       。

    (2)当米袋随输送带一起匀速运动时，米袋在水平方向上受力情况为    。

(3)当将输送带突然制动时，米袋在水平方向上受力情况为       。

[image: image44.png]


．混凝土抗压，但不抗拉，而钢筋有抗拉伸作用，抗压作用却较差。如图所示是盖楼房用的混凝土预制板，图中板的上表面为a，下表面为b，在靠近b的内部有钢筋架。那么，在铺设楼板时应将它的 (      )    

   A．a面朝上               B．b面朝上

   C．哪一面朝上都一样       D．哪一面朝上要根据楼层来决定
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